O referido dispositivo assim preceitua:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 Nesse sentido, considerando que o valor exonerado na decisão de piso situa-se manifestamente abaixo do limite de alçada atualmente em vigor, não mais se configura a hipótese ensejadora do recurso de ofício, não se justificando o seu conhecimento.

[...]

"Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da 

Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)." 

Nesse sentido, considerando que o valor exonerado na decisão de piso situa-se 

manifestamente abaixo do limite de alçada atualmente em vigor, não mais se configura a hipótese 

ensejadora do recurso de ofício, não se justificando o seu conhecimento.